
 

2025 年 9 月 1 日 

会 員 各 位 

                        中 部 経 済 同 友 会          

                        教育を考え行動する委員会 

委 員 長 九 鬼 綾 子 

副委員長 久 保 統 義 

副委員長 佐 久 真 一 

副委員長 田 中   剛 

副委員長 西 本 一 幸 

副委員長 吉 原 克 志 

 

中部経済同友会・中京大学共催 公開講座のご案内 

 

当委員会では、積極的な産学協同を目指し、中京大学のご協力を得て公開講座「経済・経営シリーズ」、

「文化・芸術・教育シリーズ」および「健康・余暇・スポーツシリーズ」を開催し、皆様からご高評

を得てまいりました。  

今回は中京大学・名古屋市科学館・本会との共催による「ソフトサイエンスシリーズ」第 46 回

として、株式会社エンセファロン 代表取締役の岩田 彰 氏をお招きし、下記の通り講演会を開催

いたします。本講演では、AI の歴史と仕組みをわかりやすくひも解き、AI が我々にもたらすもの

について考察いたします。是非とも多数ご出席くださいますようご案内申し上げます。 

記 

１．日  時   １０月  １日（水） １５：３０～１７：００ （１５:００開場） 

 

２．場  所   中京大学 名古屋キャンパス１号館「清明ホール」 

住所：名古屋市昭和区八事本町 101-2 

 

３．講  師   株式会社エンセファロン 代表取締役 

 国立大学法人名古屋工業大学 名誉教授  岩
いわ

 田
た

   彰
あきら

 氏 

    （ご略歴）  1973 年名古屋大学工学部電気電子工学科卒業、75 年同大学院工学研究科修士 

  課程修了、81 年工学博士（名古屋大学）。 

  75 年名古屋工業大学情報工学科助手、1985 年同助教授、93 年同電気情報工学科 

  教授、2002 年同専任副学長、04 年国立大学法人名古屋工業大学大学院教授、 

  16 年同名誉教授。 

  16 年㈱エンセファロン代表取締役、20 年サン電子㈱社外取締役、現在に至る。 

  専門は AI、ニューラルネットワーク、情報セキュリティ。 

 

４．演  題   「AI は何もの ～AI はどう動き、私たちに何をもたらすのか～」 

 

５．申込方法 ご出席の場合は９月２２日（月）までに会員専用ページからご登録を 

  お願いいたします。お申し込みいただいた方には、後日中京大学より 

  受講票が送付されますので、当日ご持参くださいますようお願い申し 

  上げます。 

 

６．そ の 他   学生および近隣住民の皆さまの安全確保の観点から、お車での大学内への乗り入れ 

  や大学前道路での乗降の規制が厳しくなっております。大変恐れ入りますが、 

  お車でのご来場はご遠慮いただき、公共交通機関でお越しいただきますようお願い 

  申し上げます。お車をご利用の場合は、大学から離れた場所での送迎や近隣の 

  コインパーキングのご利用にご協力賜りますよう、お願い申し上げます。 

 

以 上 

中部経済同友会 

会員専用ページ 


